Verifica-se, em primeiro lugar, a constante necessidade de realçar o direito da Igreja de Santiago sobre este património, necessidade que já se constatará com o relato do “pio latrocínio”, e a sua importância em termos quantitativos – eram apenas três lugares, mas estendiam-se “desde o rio Lima até ao Douro”, e as igrejas de S. Vítor e de S. Frutuoso são habilmente substituídas por Geraldo pela expressão “metade de Braga”. Esta descrição confere a ideia de extensão do poder que Compostela tinha no condado portugalense, e na cidade de Braga em particular.

Em segundo lugar, o simples facto de ser uma concessão feita pelo compostelano ao bracarense indica que era o primeiro quem detinha o poder efetivo sobre essas propriedades. Além disso, a concessão tinha sido feita somente ao arcebispo e não à sua

---

<sup>342</sup> “Confirmatores. Ego Mauritius prefatus archiepiscopus manu mea confirmo. Qui presentes fuerunt: Hugo archidiaconus sancti Iacobi confirmo. Munio Adefonsi eiusdem loci thesaurarius confirmo (...)” (HC, I, 81.3). Para Luís Carlos Amaral, a eleição dos bispos, próximos do compostelano, para o Porto e Mondonhedo, terá resultado da aliança firmada entre Gelmírez e Maurício com a realização deste pacto (AMARAL, Luís Carlos – *Formação e desenvolvimento do domínio da diocese de Braga...*, p. 425-426).

<sup>343</sup> “Pactum quod fecit idem archiepiscopus episcopo sancti Iacobi. Ego Mauritius Bracharensis ecclesie archiepiscopus de manu amici et confratris nostri domini Didaci secundi, uenerabilis Compostellane ecclesie episcopi, suscipio in prestimonium siue feudum medietatem possessionum et hereditatum, quas habet ecclesia sancti Iacobi in Portugalensi terra a flumine Limie usque in Dorium, scilicet medietatem ecclesie sancti Victoris et sancti Fructuosi cum omnibus appendiciis suis et medietatem uille, que uocatur Corneliana, cum omnibus ad eam pertinentibus et ceterarum uillarum, que ad prefatam beati Iacobi ecclesiam pertinere dignoscuntur, ut teneam ab eo et possideam et, quando ipse recipere uoluerit, ei uel ecclesie sancti Iacobi quiete dimittam uel restituam” (HC, I, 81.3).

<sup>344</sup> “quippe archiepiscopus sancti Iacobi canonicus erat et ab eodem episcopo commoda atque prestamina recipiebat, uidelicet medium Brachare et medium Corneliane cum appenditiis suis, quod est de regali iure et ad sancti Iacobi episcopum pertinet (...) ad tempus pro feudo commiserat, que, quando uellet, reacciperet et sua ad se redire faceret” (HC, I, 81.2).

igreja, e era revogável<sup>345</sup>, característica que serve de argumento na crónica para atacar Paio Mendes, sendo o acordo referido três vezes para explicar que o novo arcebispo de Braga retinha pela violência esses lugares pertencentes a Compostela, depois de lhe terem sido pedidos por Gelmírez<sup>346</sup>.